www.sines.pt
M U N I C Í P I O
Câmara Municipal

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: geral@mun-sines.pt
  NIPC: 502 563 010 Pág. 1 de 2

DE039E01

EDITAL N.º 87/2023

Registo n.º 24256/2023

Nuno José Gonçalves Mascarenhas, Presidente da Câmara Municipal de Sines, no uso das
suas competências, ao abrigo do nº 1 do art.º 33º, alínea rr) da lei 75/2013 de 12 de setembro,
torna público o condicionamento de trânsito rodoviário dia 24/06/2023, entre as 18:00h e as

21:30h (com exceção da Avenida Vasco da Gama) no âmbito da V Corrida e Caminhada do
Porto de Sines, integrada nas comemorações do Dia do Porto de Sines e organizada pelo Grupo
Desportivo e Cultural da APS, com o apoio da Câmara Municipal de Sines. Com as seguintes

interrupções de trânsito:

Avenida Vasco da Gama: Encerrada entre a rotunda da Marina e entroncamento junto à
descida da Ribeira de Baixo, a partir das 16:30 do dia 24/06/2023 até ao término das provas;

Via interior de acesso à Sitank: Condicionando desde o acesso ao Clube Náutico até a
rotunda da Pedreira incluindo acesso à Ex Portsines;

Rua Nau São Miguel: Condicionada a partir do entroncamento depois do Sines Sea View

Business & Leisure Hotel até ao cruzamento com a Rua Álvaro Velho, acesso ao loteamento
Santa Catarina;

Rua Santa Catarina: Condicionada na totalidade;

Rua Nau Leitoa Nova e Rua do Alcarial: Condicionada a saída para a Rua Santa Catarina;

Largo São Sebastião: Condicionada a saída para o Largo Ramos da Costa e Rua Santa
Catarina;

Largo Ramos da Costa: Condicionada na totalidade, somente com saída para o Largo 5 de
Outubro (traseiras do Paços do Concelho) e Travessa da Santa Catarina;

Largo do Castelo: Condicionada a saída para o Largo João de Deus, passando a mesma a

processar-se pela Rua Gago Coutinho (trânsito invertido);

Rua Gago Coutinho: Invertido o sentido do trânsito, passando a fazer-se no sentido do Largo
do Castelo até ao Largo Gago Coutinho;

Rua João de Deus e Rua Pedro Nunes: Condicionadas na totalidade;

Rua Cândido dos Reis: Condicionada entre a Praça Tomás Ribeiro e Largo do Muro da Praia;

Largo do Muro da Praia e Rua Miguel Bombarda: Condicionadas na totalidade;

Largo dos Penedos da India: Condicionada, com saídas possíveis para a Rua Teófilo Braga
e Rua Carvalho Araújo;

www.sines.pt
M U N I C Í P I O
Câmara Municipal

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco da
Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: geral@mun-sines.pt
  NIPC: 502 563 010 Pág. 2 de 2

DE039E01

Rua Carvalho Araújo: Condicionada, somente a saída para o Largo dos Penedos da India;

Rua Vasco da Gama e Travessa Vasco da Gama: Condicionadas na totalidade;

Avenida General Humberto Delgado: Condicionada desde o acesso às garagens, acesso
ao estacionamento da Fripex até ao entroncamento com a Rua vasco da Gama e Descida da
Ribeira;

Descida da Ribeira de Baixo: Condicionada na totalidade;

Descida da Praia: Condicionada desde o Largo do Muro da Praia até Avenida Vasco da Gama.

Sines, 23 de junho de 2023

O Presidente da Câmara

		App AIRC
	2023-06-23T13:24:16+0100
	[Assinatura Qualificada] Nuno José Gonçalves Mascarenhas